UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Ofício Circular nº 004 /2022 /SCS

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2022.

Aos Senhores Conselheiros

Assunto: Convocação – Conselho Universitário.

Sr.(a)s Conselheiros(as):

De ordem do Magnífico Reitor, encaminhamos a retificação do item 3 do Ofício
SCS nº 003, relativo à continuidade da 506ª Sessão Ordinária Remota do Conselho
Universitário (CONSUNI), a ser realizada no dia 03 de FEVEREIRO de 2022,
QUINTA-FEIRA, via Plataforma Microsoft Teams, mantendo-se inalterados os demais
itens da pauta:

1 – Fixação de quantitativo, carga horária semanal, número de parcelas/vigência e os
valores mensais das Bolsas do Programa de Bolsas de Desenvolvimento Acadêmico e de
Assistência Estudantil para o exercício de 2021 – (Resolução ad referendum nº 5.351, de
3.12.2020) – Processo n° 23102.002717/2020-03.
Relatora: Professora Loreine Hermida da Silva e Silva – Pró-Reitora de Planejamento.

2 – Regulamento Interno da Câmara de Assuntos Estudantis – Processo n°
23102.002942/2020-31.
Relatora: Professora Carmen Irene C. de Oliveira – Pró-Reitora de Assuntos Estudantis.

3 – Política de Ações Afirmativas na UNIRIO - O caso Amanda Gomes.
Relatora: Professora Giselle Souza da Silva.

Atenciosamente,

Vera Lúcia dos Santos Lemos Vaz
Secretária dos Conselhos Superiores

TTDD: 011.

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7797 – secretaria-conselhos@unirio.br

www.unirio.br/conselhos-superiores